
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE – Variante 2 alla DETERMINA n.585 del 22.10.2020 e 

successiva intergrazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO l’articolo 9 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) secondo cui “al fine di fronteggiare le particolari esigenze 

emergenziali connesse all'epidemia da COVID-19, è autorizzata per l'anno 

2020 la spesa di 34,6 milioni di euro per il potenziamento dei servizi sanitari 

militari e per l'acquisto di dispositivi medici e presidi sanitari mirati alla 

gestione dei casi urgenti e di bio contenimento”,  

VISTO  Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 che all’art. 19 co. 5, ha stanziato 

ulteriori risorse per sostenere le attività e l’ulteriore potenziamento dei servizi 

sanitari militari, avviato nell’ambito dell’art. 9 del citato Decreto Legge n.18; 

VISTO Il D.P.C.M. del 7 ottobre 2020 recante misure urgenti connesse con la 

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19; 



VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 16; 

VISTO  l’art.544 del D. Lgs. n.66 del 15.06.2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTA la lettera prot.n. M_D MSTAT0036539 del 27.05.2020 con cui lo Stato 

Maggiore della Marina, nel contesto della citata emergenza epidemiologica 

ha avviato un programma di potenziamento della Capacità Diagnostica e di 

Acquisto di Materiale Sanitarie e Farmaceutico conferendo apposito mandato 

alla scrivente D.G. per un importo complessivo pari a Euro 6.852.000,00; 

VISTA  la lettera del citato Stato Maggiore Marina prot.n.0066388 in data 28.09.2020 

con la quale, nell’ambito del citato programma di potenziamento ha 

considerato l’opportunità di ricorrere al supporto della NATO Support Agency  

(NSPA) per l’approvvigionamento di n.8 tipologie di apparecchiature e 

presidi; 

VISTA  la Determina n.585 del 22.10.2020 come, come integrata dalla Determina n. 

618 del 05-11-2020 per l’avvio di una procedura di affidamento all’Agenzia 

NSPA delle seguenti forniture: 

 

  acquisto n. 2 letti degenza per terapia intensiva € 50.000,00; 

  acquisto n. 2 letti degenza per terapia intensiva esigenza Nave ETNA 

€ 50.000,00; 

 materiale per allestimento strutture ricovero e terapia intensiva (gas 

medicali, pompe volumetriche e ad infusione, circuiti e consumabili) € 

400.000,00; 

 risonanza magnetica articolare € 190.000,00; 

 risonanza magnetica aperta € 490.000,00; 

 9 sistemi per radiologia portatile € 900.000,00; 

 3 laboratori biologici containerizzati per esami COVID € 1.350.000,00; 

 lavori infrastrutturali: adeguamento laboratorio analisi COM di Taranto, 

adeguamento Laboratori DIMOS MILNET - oneri di approntamento 

per 2 posti letto in terapia intensiva e 30 posti letto per degenza 

ordinaria presso il C.O.M. di Taranto € 820.510,00. 

per l’importo complessivo di € 4 250 510,00, che è stata successivamente 

ripartito: 

 Costi Operativi -  OPERATIONAL COSTS (Healthcare Supplies - Navy) € 

4.165.500,00  



 Costi Amministrativi – ADMINISTRAT. COSTS (Healthcare Supplies - Navy) 

€ 85.010,00); 

VISTA  la lettera prot. n. OM/2021/CAP/1127/PC/tv del 30.09.2021 con cui l’Agenzia 

NSPA nel corso dell’espletamento delle procedure di approvvigionamento di 

che trattasi ha comunicato un aumento dei costi amministrativi da € 

85.010,00 e € 249.000,00, poi rimodulati a seguito di specifica richiesta di 

COMMISERVIZI a € 244.500,00 per gli ITEM 4,5,6,7 e 11; 

VISTA  il verbale in data 10.05.2022 con cui apposita commissione nominata da 

COMMISERIVZI dopo aver esaminato la documentazione giustificativa 

prodotta da NSPA e a seguito dei colloqui intercorsi con i rappresentanti della 

citata agenzia ha dichiarato congruo l’aumento richiesto;  

VISTA  la lettera prot. n. M_D AD2D0C9 RG22 0061017 del 20-06-2022 con cui lo 

STATO MAGGIORE MARINA ha ritenuto di rimodulare in diminuzione le 

esigenze di approvvigionamento del materiale sanitario richiesto onde poter 

compensare il predetto aumento dei costi amministrativi con una 

corrispondente riduzione dei costi operativi;  

RITENUTA  la necessità di integrazione/modifica della citata precedente Determina n.585 

come già modificata dalla Determina n.618 

DETERMINA 

Fermo restando il valore complessivo dell’impresa che resta invariato, 

l’approvvigionamento delle tipologie di apparecchiature e supporti richiesti è così di 

seguito ridefinito: 

 acquisto n. 2 letti degenza per terapia intensiva - esigenza eliminata; 

 acquisto n. 2 letti degenza per terapia intensiva Nave ETNA - 

esigenza eliminata; 

 Materiale per allestimento strutture ricovero e terapia intensiva 

(monitor multiparametrici, pompe ad infusione e volumetriche, circuiti 

e consumabili) 498.500,00 € 

 Risonanza magnetica articolare € 200.000,00; 

 Risonanza magnetica aperta € 600.000,00; 

 N. 5 sistemi per radiologia portatile € 600.000,00; 

 N. 3 laboratori biologici containerizzati per esami COVID19 € 

1.282.500,00; 

 Adeguamenti strutturali presso il COM (lavori infrastrutturali: 

adeguamento laboratorio analisi COM, adeguamento laboratori 



DIMOS MILNET – oneri approntamento per due posti letto in terapia 

intensiva e trenta posti letto in degenza ordinaria) € 820.510,00 

TOTALE COSTI OPERATIVI € 4.001.510,00, 

COSTI AMMINISTRATIVI € 249.000,00 (di cui 244.500,00 relativi agli ITEM 4,5,6,7 e 11 - 

primi 5 punti). 

TOTALE COMPLESSIVO € 4.250.510,00  

Rimangono ferme le restanti disposizioni di cui alla citata Determina n.585 e successiva 

Variante 618. 

Roma, 

IL  DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2022-07-14T16:20:42+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000361 14-07-2022


